
Koordinace složek IZS při 
společném zásahu, cvičení

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Ing. Jana Pupíková, Ph.D.
(jana.pupikova@unob.cz)



1. Co je znamená koordinace složek IZS při 
společném zásahu a v čem spočívá?

─ vyhodnocení druhu a rozsahu MU a jí vyvolaných ohrožení

─ uzavření místa zásahu a omezení vstupu osob

─ záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo majetku

─ poskytnutí neodkladné zdravotní péče/veterinární péče 

─ ochranu životů a zdraví osob ve složkách 

─ přerušení trvající příčiny vzniku ohrožení vyvolaných MU

─ omezení ohrožení vyvolané MU a stabilizace situace v místě zásahu 

─ přijetí opatření v místech předpokládaného šíření MU

─ poskytnutí nezbytné humanitární pomoci

─ poskytování nutných informací příbuzným osob, které jsou výrazně postiženy MU

─ podávání nezbytných informací sdělovacím prostředkům a veřejnosti

─ dokumentování skutečností ke zjišťování a objasňování příčin vzniku MU

─ dokumentování ZaLP - přehled o nasazených složkách a časový sled činností

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

= koordinace ZaLP včetně řízení jejich součinnosti

• Spočívá v zajišťování následujících činností:



2. Na jakých úrovních je možné koordinovat 
složky IZS při společném zásahu? 

─ na taktické úrovni - velitelem zásahu v místě nasazení složek a v prostoru 
předpokládaných účinků MU 

─ na operační úrovni - operačním a informačním střediskem integrovaného 
záchranného systému

─ na strategické úrovni - starostou ORP, hejtmanem kraje a v Praze 
primátorem hl. m. Prahy nebo Ministerstvem vnitra a ostatními správními 
úřady (KÚ, OÚ ORP) v případech stanovených zákonem o IZS

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Koordinace složek při společném zásahu je prováděna:



3. Co je účelem strategické úrovně koordinace 
složek IZS při společném zásahu?

─ zapojit síly a prostředky s potřebami ZaLP i ochrany obyvatelstva

─ stanovit priority v rámci ZaLP při rozsáhlých MU

─ zabezpečit materiální a finanční podmínky pro činnost složek

─ zajistit návaznost ZaLP s opatřeními pro krizové stavy

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Účel:

• Podmínky koordinace:

─ starosta ORP → žádost VZ (§13); síly a prostředky cestou OPIS IZS

─ hejtman kraje → žádost starosty ORP nebo VZ (§11, MU přesahuje správní 
území ORP); síly a prostředky cestou OPIS IZS

─ MV → žádost hejtmana, starosty ORP nebo VZ (§7, MU přesahuje území 
kraje nebo státu) → ústřední koordinace podle Ústředního poplachového 
plánu IZS prostřednictvím GŘ HZS ČR; síly a prostředky cestou OPIS MV-GŘ 
HZS ČR (nebo KOPIS)



4. Jakou roli při koordinaci ZaLP sehrává 
krizový štáb kraje?

• Krizový štáb kraje na krajské úrovni plní následující úkoly podle 
pokynů hejtmana:

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

─ analyzuje a hodnotí situaci v postiženém území s využitím podkladů 
poskytovaných ostatními správními úřady a zpracovává návrhy na opatření

─ eviduje a sleduje účinnost nasazení sil a prostředků

─ organizuje ochranu obyvatelstva postiženého území

─ dokumentuje činnost a postup při provádění záchranných a likvidačních 
prací

─ zpracovává informace pro sdělovací prostředky

─ prostřednictvím operačních a informačních středisek udržuje spojení s 
příslušnými krizovými štáby sousedících krajů, krizovými štáby ORP v kraji 
a s generálním ředitelstvím



5. Definujte stálé orgány pro koordinaci 
složek IZS. Ve kterém právním předpisu 
jsou vymezeny? Uveďte jejich povinnosti.

 → operační a informační střediska IZS (operační 
střediska HZS kraje a operační a informační středisko GŘ HZS ČR)

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Definováno v § 5 zákona o IZS

• Operační a informační střediska IZS (OPIS) jsou povinna:

• Stálými orgány 

─ přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádných událostech

─ zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem zásahu

─ plnit úkoly uložené orgány oprávněnými koordinovat ZaLP

─ zabezpečovat v případě potřeby vyrozumění základních i ostatních 
složek IZS a vyrozumění státních orgánů a orgánů územních 
samosprávných celků podle dokumentace IZS



6. Jaké jsou úkoly velitele zásahu v 
souvislosti s řízením ZaLP?

─ kontrolovat a vyhodnocovat účinnost zásahu a plnění pokynů

─ organizovat součinnost a spolupráci zasahujících složek a osob 
poskytujících pomoc

─ organizovat spojení v místě zásahu a spojení s příslušným operačním 
střediskem

─ rozhodovat o zahájení a ukončení ZaLP

─ zajišťovat podávání informací o zásahu sdělovacím prostředkům a 
veřejnosti

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Úkoly:



7. Jaký je rozdíl mezi prověřovacími cvičení a 
taktickými cvičeními složek IZS? Kdo je 
oprávněn je nařídit?

– provádí se za účelem přezkoušení úrovně připravenosti složek IZS na 
provádění záchranných a likvidačních prací, k prověření havarijních 
plánů nebo k ověření součinnosti mezi jednotkami PO a dalšími 
složkami IZS. Součástí cvičení může být i vyhlášení cvičného poplachu 
pro složky IZS

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Prověřovací cvičení:

• Taktické cvičení:

– provádí se za účelem ověření přípravy složek IZS a orgánů podílejících 
se na provedení a koordinaci záchranných a likvidačních prací při MU. 
Konání taktického cvičení se předem projedná se zúčastněnými 
složkami a orgány



7. Jaký je rozdíl mezi prověřovacími cvičení a 
taktickými cvičeními složek IZS? Kdo je 
oprávněn je nařídit?

– ministr vnitra

– generální ředitel HZS ČR (nebo jeho zástupce)

– ředitel HZS kraje (nebo jeho zástupce)

– ředitel územního odboru HZS kraje (nebo jeho zástupce)

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• Prověřovací a taktické cvičení složek IZS je oprávněn nařídit: 

• U jednotek požární ochrany navíc:

– velitel jednotky požární ochrany a příslušníci, kteří v rámci výkonu 
státního požárního dozoru kontrolují akceschopnost jednotky

– starosta obce pro jednotku požární ochrany, kterou obec zřídila

– statutární zástupce právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby 
pro jednotku požární ochrany, kterou zřídily



To je vše ☺

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.


	Snímek 1: Koordinace složek IZS při společném zásahu, cvičení
	Snímek 2: Co je znamená koordinace složek IZS při společném zásahu a v čem spočívá?
	Snímek 3: Na jakých úrovních je možné koordinovat složky IZS při společném zásahu? 
	Snímek 4: Co je účelem strategické úrovně koordinace složek IZS při společném zásahu?
	Snímek 5: Jakou roli při koordinaci ZaLP sehrává krizový štáb kraje?
	Snímek 6: Definujte stálé orgány pro koordinaci složek IZS. Ve kterém právním předpisu jsou vymezeny? Uveďte jejich povinnosti.
	Snímek 7: Jaké jsou úkoly velitele zásahu v souvislosti s řízením ZaLP?
	Snímek 8: Jaký je rozdíl mezi prověřovacími cvičení a taktickými cvičeními složek IZS? Kdo je oprávněn je nařídit?
	Snímek 9: Jaký je rozdíl mezi prověřovacími cvičení a taktickými cvičeními složek IZS? Kdo je oprávněn je nařídit?
	Snímek 10: To je vše 

